で調整しております。当社が日本基準からIFRSへ移行するにあたり、採用した免除規定は以下のとおりであ

ります。

・企業結合

 初度適用企業は、IFRS移行日前に行われた企業結合に対して、IFRS第３号「企業結合」を遡及適用しな

いことを選択することが認められております。当社グループは、当該免除規定を適用し、移行日前に行わ

れた企業結合に対して、IFRS第３号を遡及適用しないことを選択しております。この結果、移行日前の企

業結合から生じたのれんの額については、日本基準に基づく移行日時点での帳簿価額によっております。

尚、のれんについては、減損の兆候の有無に関わらず、移行日時点で減損テストを実施しております。

・株式に基づく報酬

 IFRS第１号では、2002年11月７日以後に付与され、IFRS移行日または2005年１月１日のいずれか遅い日

より前に権利確定した株式報酬に対して、IFRS第２号「株式に基づく報酬」を適用しないことを選択する

ことができます。当社グループは、移行日より前に権利確定した株式報酬に対しては、IFRS第２号を適用

しないことを選択しております。

・みなし原価

 IFRS第１号では、有形固定資産、投資不動産及び無形資産にIFRS移行日現在の公正価値を当該日現在の

みなし原価として使用することが認められております。当社グループは、一部の有形固定資産及び投資不

動産について、移行日現在の公正価値を当該日におけるIFRS上のみなし原価として使用しております。

・有形固定資産の原価に算入される廃棄負債

 IFRS第１号では、有形固定資産の原価に算入される廃棄等の債務に関わる負債について、廃棄等の債務

の発生当初から遡及適用する方法、または移行日時点で当該廃棄等の債務を測定する方法のいずれかを選

択することが認められています。

 当社グループは、有形固定資産の原価に算入される廃棄等の債務について、移行日時点で測定する方法

を選択しております。

- 112 -

2017/11/16 17:31:08／17377865_株式会社コロワイド_訂正有価証券報告書（通常方式）

(2）調整表

 IFRSの初度適用において開示が求められる調整表は以下のとおりであります。尚、調整表の「表示科目の

組替」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼさない項目を、「認識・測定の差異」には利益剰余金及び

包括利益に影響を及ぼす項目を含めて表示しております。

2015年４月１日（IFRS移行日）現在の資本に対する調整

（単位：百万円）

日本基準
表示科目
の組替

認識・
測定の
差異

IFRS

表示科目 金額 金額 注記 表示科目

（資産の部）   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 26,382 △150 37 26,269 (10) 現金及び現金同等物

売掛金 7,046 649 7 7,702 (10) 営業債権及びその他の債権

たな卸資産 4,021 － 2 4,023   棚卸資産

前払費用 2,493 △2,493 － －

繰延税金資産 1,405 △1,405 － －

その他 3,252 △3,252 － －

貸倒引当金 △32 32 － －

  － 1,429 － 1,429 (10) 未収法人所得税

  － 446 7 453 (4),(10) その他の金融資産

  － 3,618 167 3,785 (10) その他の流動資産

流動資産合計 44,570 △1,128 219 43,661   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産

建物 33,361 △33,361 － －

構築物 2,127 △2,127 － －

機械及び装置 1,991 △1,991 － －

車両運搬具 22 △22 － －

工具、器具及び備品 1,785 △1,785 － －

土地 9,611 △9,611 － －

リース資産 4,509 △4,509 － －

建設仮勘定 84 △84 － －

  － 51,946 8,983 60,928 (1) 有形固定資産

無形固定資産

のれん 65,944 － △3,515 62,429 (2) のれん

その他 8,932 △8,932 － －

  － 8,933 － 8,933   無形資産

  － 1,549 － 1,549 (10) 投資不動産

投資その他の資産

投資有価証券 2,851 △2,851 － －

長期貸付金 128 △128 － －

長期前払費用 1,136 △1,136 － －

敷金及び保証金 25,143 △25,143 － －

繰延税金資産 1,666 △1,434 3,668 3,900 (3),(10) 繰延税金資産

その他 525 △525 － －

貸倒引当金 △441 441 － －

  － 29,389 1,039 30,428 (4),(10) その他の金融資産

  － 1,136 186 1,322 (10) その他の非流動資産

固定資産合計 159,382 △252 10,360 169,490   非流動資産合計

繰延資産

社債発行費 337 △337 － －

繰延資産合計 337 △337 － －

資産合計 204,290 △1,718 10,579 213,151   資産合計

- 113 -

2017/11/16 17:31:08／17377865_株式会社コロワイド_訂正有価証券報告書（通常方式）

（単位：百万円）

日本基準

表示科目
の組替

認識・
測定の
差異

IFRS

表示科目 金額 金額 注記 表示科目

（負債の部）   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金 14,876 6,508 16 21,400 (10) 営業債務及びその他の債務

短期借入金 1,172 21,479 △29 22,622 (10) 社債及び借入金

１年以内返済予定の長期借

入金
16,346 △16,346 － －

未払金 4,272 △4,272 － －

１年以内支払予定の長期未

払金
2,234 △2,234 － －

１年内償還予定の社債 5,131 △5,131 － －

未払費用 4,524 △4,524 － －

未払消費税等 3,401 △3,401 － －

リース債務 2,237 △2,237 － －

未払法人税等 867 － 7 874   未払法人所得税

繰延税金負債 226 △226 － －

賞与引当金 712 △712 － －

販売促進引当金 620 △620 － －

店舗閉鎖損失引当金 281 △281 － －

その他 1,099 △1,099 － －

  － 1,047 1,299 2,346 (6),(10) 引当金

  － 3,983 231 4,214 (5),(10) その他の金融負債

  － 9,572 1,431 11,003 (7),(10) その他の流動負債

流動負債合計 58,005 1,499 2,955 62,459   流動負債合計

固定負債   非流動負債

  － 3,992 － 3,992 (10) 営業債務及びその他の債務

社債 13,906 72,191 △141 85,956 (10) 社債及び借入金

長期借入金 72,528 △72,528 － －

長期未払金 4,307 △4,307 － －

リース債務 3,882 △3,882 － －

繰延税金負債 2,566 △2,615 921 872   繰延税金負債

店舗改修工事等引当金 840 △840 － －

退職給付に係る負債 967 － 134 1,101   退職給付に係る負債

資産除去債務 3,041 △3,041 － －

その他 2,238 △2,238 － －

  － 3,882 237 4,119 (6),(10) 引当金

  － 5,823 27,589 33,412 (5),(10) その他の金融負債

  － 347 1,909 2,256 (7) その他の非流動負債

固定負債合計 104,278 △3,217 30,647 131,709   非流動負債合計

負債合計 162,283 △1,718 33,602 194,168   負債合計

- 114 -

2017/11/16 17:31:08／17377865_株式会社コロワイド_訂正有価証券報告書（通常方式）

（単位：百万円）

日本基準

表示科目
の組替

認識・
測定の
差異

IFRS

表示科目 金額 金額 注記 表示科目

（純資産の部）   資本

株主資本

資本金 14,030 － △3,000 11,030 (8) 資本金

資本剰余金 5,739 64 △3,303 2,500 (8) 資本剰余金

利益剰余金 2,093 － △6,010 △3,916 (9) 利益剰余金

自己株式 △148 － － △149   自己株式

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 162 △162 － －

繰延ヘッジ損益 △8 8 － －

為替換算調整勘定 △28 28 － －

退職給付に係る調整累計額 2 △2 － －

  － 128 △78 50   その他の資本の構成要素

新株予約権 63 △63 － －

少数株主持分 20,100 － △10,633 9,468 (8) 非支配持分

純資産合計 42,006 － △23,024 18,983   資本合計

負債純資産合計 204,290 △1,718 10,579 213,151   負債及び資本合計

- 115 -

2017/11/16 17:31:08／17377865_株式会社コロワイド_訂正有価証券報告書（通常方式）

2016年３月31日（前連結会計年度）現在の資本に対する調整

（単位：百万円）

日本基準
表示科目
の組替

認識・
測定の
差異

IFRS

表示科目 金額 金額 注記 表示科目

（資産の部）   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 38,129 △7,162 26 30,993 (10) 現金及び現金同等物

売掛金 7,590 510 6 8,106 (10) 営業債権及びその他の債権

たな卸資産 3,338 － 2 3,340   棚卸資産

前払費用 2,529 △2,529 － －

繰延税金資産 1,578 △1,578 － －

その他 1,638 △1,638 － －

貸倒引当金 △10 10 － －

  － 0 － 0 (10) 未収法人所得税

  － 7,960 14 7,974 (4),(10) その他の金融資産

  － 3,178 121 3,299 (10) その他の流動資産

流動資産合計 54,795 △1,252 169 53,712   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産

建物 32,837 △32,837 － －

構築物 2,103 △2,103 － －

機械及び装置 1,980 △1,980 － －

車両運搬具 20 △20 － －

工具、器具及び備品 2,006 △2,006 － －

土地 11,510 △11,510 － －

リース資産 4,043 △4,043 － －

建設仮勘定 94 △94 － －

  － 53,004 10,870 63,873 (1) 有形固定資産

無形固定資産

のれん 61,675 － △1,485 60,190 (2) のれん

その他 8,002 80 0 8,082   無形資産

  － 1,515 － 1,515 (10) 投資不動産

投資その他の資産

投資有価証券 1,705 △1,705 － －

長期貸付金 123 △123 － －

長期前払費用 1,405 △1,405 － －

敷金及び保証金 24,695 △24,695 － －

繰延税金資産 4,880 △1,108 2,835 6,607 (3),(10) 繰延税金資産

その他 621 △621 － －

貸倒引当金 △406 406 － －

   27,873 966 28,839 (4),(10) その他の金融資産

   1,406 △10 1,396 (10) その他の非流動資産

固定資産合計 157,301 26 13,176 170,503   非流動資産合計

繰延資産

社債発行費 242 △242 － －

繰延資産合計 242 △242 － －

資産合計 212,338 △1,468 13,345 224,215   資産合計

- 116 -

2017/11/16 17:31:08／17377865_株式会社コロワイド_訂正有価証券報告書（通常方式）

（単位：百万円）

日本基準

表示科目
の組替

認識・
測定の
差異

IFRS

表示科目 金額 金額 注記 表示科目

（負債の部）   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金 15,103 5,865 △2 20,966 (10) 営業債務及びその他の債務

短期借入金 1,032 20,600 △32 21,600 (10) 社債及び借入金

１年以内返済予定の長期借

入金
15,863 △15,863 － －

未払金 3,787 △3,787 － －

１年以内支払予定の長期未

払金
2,076 △2,076 － －

１年内償還予定の社債 4,736 △4,736 － －

未払費用 4,670 △4,670 － －

未払消費税等 1,175 △1,175 － －

リース債務 2,168 △2,168 － －

未払法人税等 10,094 － 38 10,132   未払法人所得税

繰延税金負債 － － － －

賞与引当金 626 △626 － －

販売促進引当金 1,202 △1,202 － －

店舗閉鎖損失引当金 15 △15 － －

その他 887 △887 － －

  － 1,257 1,816 3,073 (6),(10) 引当金

  － 3,914 158 4,072 (5),(10) その他の金融負債

  － 7,302 1,211 8,513 (7),(10) その他の流動負債

流動負債合計 63,440 1,727 3,189 68,356   流動負債合計

固定負債   非流動負債

  － 3,265 － 3,265 (10) 営業債務及びその他の債務

社債 9,169 61,062 △148 70,083 (10) 社債及び借入金

長期借入金 61,304 △61,304 － －

長期未払金 3,423 △3,423 － －

リース債務 3,370 △3,370 － －

繰延税金負債 2,286 △2,686 477 77   繰延税金負債

店舗改修工事等引当金 356 △356 － －

退職給付に係る負債 986 － 77 1,063   退職給付に係る負債

資産除去債務 4,742 △4,742 － －

その他 2,420 △2,420 － －

  － 5,179 735 5,914 (6),(10) 引当金

  － 5,221 13,646 18,867 (5),(10) その他の金融負債

  － 385 1,675 2,060 (7) その他の非流動負債

固定負債合計 88,061 △3,194 16,462 101,329   非流動負債合計

負債合計 151,502 △1,469 19,652 169,685   負債合計

- 117 -

2017/11/16 17:31:08／17377865_株式会社コロワイド_訂正有価証券報告書（通常方式）

（単位：百万円）

日本基準

表示科目
の組替

認識・
測定の
差異

IFRS

表示科目 金額 金額 注記 表示科目

（純資産の部）   資本

株主資本

資本金 14,030 － － 14,030 (8) 資本金

資本剰余金 19,742 54 △1,662 18,134 (8) 資本剰余金

利益剰余金 1,835 － 1,433 3,268 (9) 利益剰余金

自己株式 △150 － － △150   自己株式

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 11 △11 － －

繰延ヘッジ損益 △7 7 － －

為替換算調整勘定 △29 29 － －

退職給付に係る調整累計額 △10 10 － －

  － △35 △53 △88   その他の資本の構成要素

新株予約権 53 △53 － －

非支配株主持分 25,361 － △6,026 19,336 (8) 非支配持分

純資産合計 60,836 － △6,306 54,530   資本合計

負債純資産合計 212,338 △1,468 13,345 224,215   負債及び資本合計

- 118 -

2017/11/16 17:31:08／17377865_株式会社コロワイド_訂正有価証券報告書（通常方式）

１．資本に対する調整に関する注記

(1）有形固定資産に対する調整

 日本基準では有形固定資産（リース資産を除く）の減価償却方法について、主として定率法を採用し

ておりましたが、IFRSでは定額法を採用しております。

 IFRSの適用にあたりリースの分類の見直しを行ったことにより、日本基準ではオペレーティング・リ

ースに分類されていた一部のリース契約について、IFRSではファイナンス・リースとして資産計上して

おります。

 一部の有形固定資産について、IFRS移行日現在の公正価値を当該有形固定資産のみなし原価とするこ

とを選択しております。

(2）のれんに対する調整

 日本基準ではのれんについて償却しますが、IFRSでは移行日以降の償却を停止しております。

 移行日及び前連結会計年度末日時点においてのれんの減損テストを実施した結果、減損損失を認識し

ております。

(3）繰延税金資産に対する調整

 IFRSの適用に伴い、全ての繰延税金資産の回収可能性を再検討しております。

(4）その他の金融資産に対する調整

 注記(1）に記載のリースの分類の見直しに伴い、日本基準ではオペレーティング・リースに分類され

[…]

日本基準では流動資産に区分掲記していた「前払費用」については、IFRSでは「その他の流動資

産」に振り替えて表示しております。また、日本基準では固定資産に区分掲記していた「長期前払費

用」については、IFRSでは「その他の非流動資産」に振り替えて表示しております。

⑧ 営業債務及びその他の債務

 日本基準では流動負債に区分掲記していた「未払金」及び「１年以内支払予定の長期未払金」を、

IFRSでは流動負債の「営業債務及びその他の債務」に振り替えて表示しております。また、日本基準

では固定負債に区分掲記していた「長期未払金」の一部を、IFRSでは非流動負債の「営業債務及びそ

の他の債務」に振り替えて表示しております。

⑨ 社債及び借入金

 日本基準では流動負債に区分掲記していた「短期借入金」、「１年内返済予定の長期借入金」及び

「１年内償還予定の社債」については、IFRSでは流動負債の「社債及び借入金」に振り替えて表示

し、また、日本基準では固定負債に区分掲記していた「社債」及び「長期借入金」については、IFRS

では非流動負債の「社債及び借入金」に振り替えて表示しております。

⑩ その他の金融負債

 日本基準では流動負債に区分掲記していた「リース債務」及び固定負債に区分掲記していた「リー

ス債務」は、それぞれIFRSでは流動負債の「その他の金融負債」及び非流動負債の「その他の金融負

債」に振り替えて表示しております。日本基準では流動負債の「その他」及び固定負債の「その他」

に含めていた金融負債は、それぞれIFRSでは流動負債の「その他の金融負債」及び非流動負債の「そ

の他の金融負債」に振り替えて表示しております。

⑪ 引当金

 日本基準では流動負債に区分掲記していた「販売促進引当金」、「店舗閉鎖損失引当金」を、IFRS

では流動負債の「引当金」に振り替えて表示しております。また、日本基準では固定負債に区分掲記

していた「店舗改修工事等引当金」及び「資産除去債務」を、IFRSでは非流動負債の「引当金」に振

り替えて表示しております。

⑫ その他の負債

 日本基準では流動負債に区分掲記していた「未払費用」等は、IFRSでは「その他の流動負債」に振

り替えて表示しております。

- 121 -

2017/11/16 17:31:08／17377865_株式会社コロワイド_訂正有価証券報告書（通常方式）

前連結会計年度（自 2015年４月１日 至 2016年３月31日）に係る損益及び包括利益に対する調整

（単位：百万円）

日本基準
表示科目
の組替

認識・
測定の
差異

IFRS

表示科目 金額 金額 注記 表示科目

売上高 234,138 △443 200 233,895   売上収益

売上原価 99,562 △186 △346 99,030   売上原価

売上総利益 134,576 △257 546 134,865   売上総利益

  － 2,354 △223 2,131 (5) その他の営業収益

販売費及び一般管理費 128,222 150 △3,512 124,860
(1),(2)

(5)
販売費及び一般管理費

  － 3,335 1,906 5,241 (2),(5) その他の営業費用

営業利益 6,354 △1,389 1,930 6,895   営業利益

営業外収益   (5)

受取利息 100 △100 －

受取配当金 54 △54 －

不動産賃借料 781 △781 －

店舗改修工事等引当金戻入

益
395 △395 －

その他 483 △483 －

営業外費用   (5)

支払利息 1,800 △1,800 －

社債利息 229 △229 －

賃貸収入原価 639 △639 －

その他 449 △449 －

経常利益 5,051

特別利益   (5)

固定資産売却益 115 △115 －

店舗閉鎖損失引当金戻入益 85 △85 －

受取補償金 427 △427 －

その他 108 △108 －

特別損失   (5)

固定資産除却損 872 △872 －

減損損失 1,407 △1,407 －

その他 247 △247 －

  － 199 5,840 6,039 (3),(5) 金融収益

  － 2,349 616 2,965 (1),(5) 金融費用

税金等調整前当期純利益 3,259 △444 7,154 9,969   税引前利益

法人税、住民税及び事業税 3,358 △3,358   (5)

法人税等調整額 △3,802 3,802   (5)

法人税等合計 △444 △445 384 △505 (4),(5) 法人所得税費用

当期純利益 3,703 － 6,771 10,474   当期利益

非支配株主に帰属する当期純

利益
3,373 △3,373 －

親会社株主に帰属する当期純

利益
330 △330 －

   当期利益の帰属

   330 7,230 7,560   親会社の所有者

   3,373 △459 2,914   非支配持分

- 122 -

2017/11/16 17:31:08／17377865_株式会社コロワイド_訂正有価証券報告書（通常方式）

（単位：百万円）

日本基準

表示科目
の組替

認識・
測定の
差異

IFRS

表示科目 金額 金額 注記 表示科目

当期純利益 3,703 － 6,771 10,474   当期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられること

のない項目

その他有価証券評価差額金 △204 － － △205

その他の包括利益を通じて

公正価値で測定する金融資

産

退職給付に係る調整額 △25 － 126 101   確定給付制度の再測定

純損益に振り替えられる可能

性のある項目

為替換算調整勘定 13 － － 13   在外営業活動体の換算差額

繰延ヘッジ損益 1 － △36 △35
キャッシュ・フロー・ヘッ

ジ

その他の包括利益合計 △215 － 89 △126   税引後その他の包括利益

当期包括利益 3,488 － 6,860 10,348   当期包括利益

（内訳）   当期包括利益の帰属

親会社株主に係る当期包括利

益
166 － 7,256 7,422   親会社の所有者

非支配株主に係る当期包括利

益
3,322 － △396 2,926   非支配持分

- 123 -

2017/11/16 17:31:08／17377865_株式会社コロワイド_訂正有価証券報告書（通常方式）

２．損益及び包括利益に対する調整に関する注記

(1）販売費及び一般管理費に対する調整

 日本基準では、のれんはその効果の及ぶ期間を見積りその期間で償却しておりますが、IFRSでは償却

を停止しております。

 IFRSの適用にあたりリースの分類の見直しを行ったことにより、日本基準ではオペレーティング・リ

ースに分類されていた一部のリース契約について、IFRSではファイナンス・リースとして資産計上して

おります。これに伴い、賃借料が含まれる「販売費及び一般管理費」と支払利息が含まれる「金融費

用」の調整を行っております。

(2）その他の費用に対する調整

 移行日時点及び前連結会計年度において減損テストを実施した結果、のれん及び一部の店舗や工場に

ついて減損損失を認識しております。

(3）金融収益に対する調整

 金融負債に分類されていた一部の優先株式について前連結会計年度において契約条件が変更されたた

め、資本への分類変更を行うとともに、当該優先株式の帳簿価額と公正価値との差額を収益として認識

しております。

(4）法人所得税費用に対する調整

 IFRSの適用に伴い、全ての繰延税金資産の回収可能性を再検討しております。